[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

38-я сессия IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

24.04.2012г.                                  п.Добринка
                                № 404-рс

О  назначении публичных слушаний по проекту
«О внесении изменений в Устав
Добринского муниципального района Липецкой области»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в Добринском муниципальном районе»,  руководствуясь ст.ст.18,26 Устава Добринского муниципального района и учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и работе с депутатами, Совет депутатов Добринского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Назначить публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Устав Добринского муниципального района Липецкой области» на 18 мая 2012 года в 10.00 часов. Место проведения слушаний – Большой зал заседаний администрации Добринского муниципального района, ул.М.Горького, 5.

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Устав Добринского муниципального района Липецкой области» (приложение № 1).

3.Поручить организационному комитету опубликовать информационное сообщение о проводимых публичных слушаниях (сведения об инициаторах проведения; время и место; проект изменений в Устав района; сроки приема предложений; контактная информация оргкомитета).
4.Установить срок подачи предложений и рекомендаций по проекту «О внесении изменений в Устав Добринского муниципального района Липецкой области» до 11 мая 2012 года.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Добринского муниципального района                                   А.И.Попов

                                                                 Приложение № 1

                                                                  к решению Совета депутатов

                                                               Добринского муниципального района

                                                                   от 24.04.2012 г. №404 -рс

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Устав Добринского муниципального района Липецкой области»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы и занимаемая должность

	1.
	Юров Валерий Иванович
	Заместитель председателя Совета депутатов Добринского муниципального района

	2.
	Денисов Михаил Борисович
	Председатель постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и работе с депутатами Совета депутатов Добринского муниципального района

	3.
	Гаврилова Клавдия Сергеевна
	Начальник организационного отдела Совета депутатов Добринского муниципального района

	4.
	Зимин Игорь Иванович
	Начальник отдела  организационно-правовой и кадровой работы администрации Добринского муниципального района

(по согласованию)

	5.
	Сафонов Андрей Васильевич
	Главный специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Добринского муниципального района

(по согласованию)

                                                                                                       Приложение № 2

                                                                                          к решению Совета депутатов

                                                                                     Добринского муниципального района

                                                                                               от 24.04.2012 г. № 404-рс
ПРОЕКТ
ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав Добринского муниципального района Липецкой области

         1.Внести в Устав Добринского муниципального района Липецкой области                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Российской Федерации, принятый решением Совета депутатов Добринского муниципального района Липецкой области от 13.10.2010г. № 265-рс (с внесенными изменениями решением Совета депутатов Добринского муниципального района от 09.09.2011г. №348-рс), следующие изменения:

Статью 15. «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:

1.Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов, главы района, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2.Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства в соответствии с действующим законодательством.

3.Муниципальные выборы назначаются решением Совета депутатов. В случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией района или судом.

4.Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию   не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

5.Днями голосования на муниципальных выборах  являются второе воскресенье марта или в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий Совета депутатов, главы района, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.

6.Голосование на муниципальных выборах может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем.

Если второе воскресенье марта, на которое должны быть назначены муниципальные выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье марта объявлено в установленном порядке рабочим днем, муниципальные выборы назначаются на первое воскресенье марта.

Если второе воскресенье октября, на которое должны быть назначены муниципальные выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем,  либо второе воскресенье октября объявлено в установленном порядке рабочим днем, муниципальные выборы назначаются на первое воскресенье октября.

 7. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Липецкой области и настоящим Уставом..

 8. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.
          Статью 24.  «Совет депутатов муниципального района» изложить в следующей редакции:

  1.Совет депутатов муниципального района - представительный орган местного самоуправления, обладающий правом представлять интересы населения и коллегиально принимать от его имени решения, действующие на территории муниципального района.

Совет депутатов состоит из 19 (девятнадцати) депутатов,   избираемых населением   на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по одномандатным избирательным округам сроком на 5 (пять) лет. Срок полномочий Совета депутатов 5 лет.

2.Совет депутатов обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законодательством. Юридический адрес: 399430, Липецкая область, посёлок Добринка, улица М.Горького, дом 5.

3.Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства.

При этом число депутатов, избираемых от одного сельского поселения, не может превышать две пятые от установленной численности Совета депутатов.

Полномочия Совета депутатов нового созыва начинаются, а предыдущего созыва прекращаются со дня проведения первой сессии Совета депутатов.

Схема избирательных округов утверждается Советом депутатов по представлению избирательной комиссии района в соответствии с федеральными законами, законами Липецкой области.

4.Днем окончания срока, на который избирается Совет депутатов, является второе воскресенье марта года, в котором истекает срок полномочий Совета. Если второе воскресенье марта, в котором истекает срок полномочий Совета депутатов, совпадает с нерабочим праздничным днем или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье марта объявлено в установленном порядке рабочим днем, днем окончания срока, на который избирается Совет депутатов, является первое воскресенье марта.

5.Депутаты Совета депутатов могут входить в депутатские объединения (во фракции) (далее фракция).

Порядок деятельности фракций устанавливается Регламентом Совета депутатов.

6.Совет депутатов обладает правами юридического лица.

7.Совет депутатов приступает к исполнению своих полномочий после избрания не менее двух третей от установленного численного состава Совета депутатов.

8.Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый депутатами Совета депутатов из своего состава.

9.Организационное, правовое, информационно-методическое и материально-техническое обеспечения деятельности Совета депутатов, его постоянных комиссий, осуществляет аппарат Совета депутатов.

Структура аппарата Совета депутатов утверждается на сессии Совета депутатов.

Расходы на содержание аппарата и обеспечение деятельности Совета депутатов предусматриваются в бюджете муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Глава

Добринского муниципального района                                     В.В.Тонких

Вносит:

Постоянная комиссия

по правовым вопросам, местному

самоуправлению и работе с депутатами                                                 М.Б.Денисов

Согласовано:

Главный специалист отдела

организационно-правовой и кадровой

работы администрации

Добринского муниципального района                                                    А.В.Сафонов